
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 
Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

                          e-mail: comprensivo.canale@gmail.com 
cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 
 
 

 ALL'ALBO ON LINE 

 AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE  

 AGLI ATTI 

 

DECRETO ADOZIONE E PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DELL'INCARICO 

DI PSICOLOGO  

PER SPORTELLO D’ASCOLTO E DI CONSULENZA PSICOLOGICA  

A.S. 2020/2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per 
il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula 

di contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 

scolastica;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche” proseguite poi 

nell’art. 21 Legge 29/19957; 
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 

165/2001, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 

competenza;  

PRESO ATTO  che all’interno di questa Istituzione Scolastica non è stato 

possibile reperire figure professionali in possesso di titoli e 

competenze utili per l’incarico, alla luce dell’art. 46 della Legge n. 

mailto:comprensivo.canale@gmail.com
mailto:cnic82200q@pec.istruzione.it
http://www.iccanale.edu.it/


133/2008 che apporta modifiche alla disciplina delle collaborazioni 

esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle Amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 
VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 

attività negoziale) del sopraccitato decreto; 
VISTO l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2020; 

VISTO il contributo volontario che gli alunni hanno versato per l’anno 
scolastico 2020-21 per le attività di sportello d’ascolto psicologico, 

previste dal PTOF; 
VISTA  la Nota M.I.U.R. n. 23072 del 30/09/2020 - Dipartimento per la 

programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - 

Ufficio IX -  di assegnazione integrativa al Programma Annuale 2020 
- periodo settembre-dicembre 2020 e comunicazione preventiva del 

Programma Annuale 2021 - periodo gennaio-agosto 2021, con 
destinazione di € 1.600,00 per l’assistenza psicologica e medica; 

VISTA la sopraccitata assegnazione disposta per supportare le Istituzioni 
scolastiche nell’erogazione del servizio nel contesto emergenziale in 

atto, con l’obiettivo di fornire assistenza medica/psicologica agli 

alunni ed al personale; 
DATO ATTO  che i predetti fondi saranno utilizzati per l’integrazione ed il 

potenziamento dei servizi di attivazione sportello d’ascolto e 
consulenza psicologica; 

ATTESO che la predetta iniziativa sarà oggetto di monitoraggio su apposita 
piattaforma all’uopo attivata, ai fini della erogazione della risorsa 

assegnata; 
CONSTATO che l’assistenza psicologica ha lo scopo di dare supporto psicologico 

alle Istituzioni scolastiche per rispondere a disagi e traumi derivanti 
dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme di 

disagio o malessere psicofisico; 
PREMESSO  che questa Istituzione necessita di uno sportello di consulenza 

psicologica, sia nelle sedi centrali sia nella sedi staccate; 
PRESO ATTO che la validità temporale dell’impegno decorre dalla data di 

accettazione, che l’attivazione del progetto decorre dalla data di 

aggiudicazione e deve terminare entro il termine delle lezioni di ogni 

anno scolastico; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione dei 

contraenti in possesso di specifiche competenze cui conferire 

l'incarico per l'attuazione dell'iniziativa “sportello di ascolto e di 



consulenza psicologica”; 

VISTO il bando di selezione esperti Prot. n. 4610 del 18/11/2020; 

VISTE  le istanze di partecipazione pervenute nei termini della selezione: 
ARDUINO Chiara assunta al Prot. n. 4872 del 30/11/2020, BUGIANI 

Stefano assunta al Prot. n. 4915 del 01/12/2020, DELMONDO 

Marcello assunta al Prot. n 4869 del 10/11/2020; 
VISTA la nomina della commissione esaminatrice delle istanze Prot. n. 4807 

del 26/11/2020; 

VISTA  la convocazione della predetta commissione Prot. n. 4939 del 

14/10/2020; 

VISTO il verbale della commissione esaminatrice e la pubblicazione 

graduatoria provvisoria Prot. n. 5019 del 03/12/2020; 

 

DISPONE 

Per quanto citato in premessa che costituisce parte integrante della presente 

determinazione, 

 l’approvazione della graduatoria definitiva relativa al profilo professionale 

di Psicologo (Allegato 1), parte integrante della presente Determinazione;  

 la pubblicazione della presente Determinazione e del suo Allegato - 

Graduatoria Definitiva nell’ Albo Online e nel Sito WEB della scuola.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

              Dott.ssa Maria Luisa Rivetti  
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d Codice  

            dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



ALLEGATO 1) 

GRADUATORIA DEFINITIVA 

CONFERIMENTO INCARICO DI PSICOLOGO PER SPORTELLO D’ASCOLTO E 

DI CONSULENZA PSICOLOGICA  

A.S. 2020/2021 

INDICATORI TITOLI 

VALUTABILI 
PUNTEGGIO 

MAX. 

STEFANO 

BUGIANI 

CHIARA 

ARDUINO 

 

MARCELLO 

DELMONDO 

Laurea specifica 
conseguita con il 

vecchio o nuovo 
ordinamento 

(laurea 

magistrale) 

Formula 

110:15=66:x 
(min 9 max 15) 

MAX. punti 15 

(vedi formula) 

14 15 15 

Altra laurea 
pertinente e/o 

coerente con le 

professionalità 
richieste (punti 1 

per titolo) 

MAX. punti 05   1 

Specializzazione 
post-laurea 

specifica (punti 

1 per 
specializzazioni) 

MAX. punti 03 1 1  

Master di durata 
annuale (punti 1 

per master) 

MAX. punti 03 1   

Dottorati di 
ricerca specifica 

(punti 1 per 
dottorato) 

MAX. punti 02    

Corsi di 

perfezionamento 
coerenti con 

l’area di 

riferimento 
(punti 1 per 

corso) 

MAX. punti 20 3   

Esperienze 
pregresse di 

collaborazione 
con le scuole 

(punti 5 per anno 

scolastico o 
periodo non 

inferiore a 6 

mesi in altre 
scuole) 

MAX. punti 05 5 5 5 

Esperienze 

pregresse in altri 
campi in  

materia di 

integrazione 
alunni con 

bisogni 

educativi 
speciali in 

contesto 
scolastico (punti 

1 per periodo 

non inferiore a 6 
mesi) 

MAX. punti 05 3 2 1 

Docenza in 

qualità di 
formatore nelle 

scuole, presso 

Enti, 
Associazioni 

(punti 1 per 

docenza) 

MAX. punti 05 1  5 

Docenza 

universitaria nel 
settore di 

MAX. punti 05    



pertinenza 

(punti 1 per 

docenza) 

Pubblicazioni in 
ambito 

educativo 

MAX. punti 05 1   

TOTALE PUNTI  29 23 27 

 

N. POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 BUGIANI Stefano 29 

2 DELMONDO Marcello 27 

3 ARDUINO Chiara 23 

 

Secondo l’ordine di merito, il primo graduato, aggiudicatario del bando messo a concorso è il Dott. 

Bugiani Stefano. 

Avverso le suddette graduatorie sarà possibile esperire ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello 

Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione delle stesse. 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Dott.ssa Maria Luisa Rivetti  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2020-12-17T14:16:56+0100
	Maria Luisa Rivetti




